
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 

DETERMINA N° 43 del 25 GIUGNO 2018 
 

AVVIO DI PROCEDURA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B D.LGS 18/4/2016 N. 50 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTO PRVENIENTE DA 

IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO EX SISTEMI BIOLOGICI, IN LOCALITA’ TANA 
TERMINI NEL COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO  

 
LA RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PREMESSO CHE: 
• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 
• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 
• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 
• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio; 
• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 

“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione; 
• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 
supporto alla progettazione. 

 
PREMESSO CHE: 
all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 
conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 
 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 
CUC. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di questo ente n°2 in data 13.02.2018, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020. 
 
VISTI : 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 



- il Regolamento dell’Unione di contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 2 del 27.03.2017; 
- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n° 50 quale “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi E 

forniture“; 
- Il D.P.R. 207/2010 per la parte non abrogata dal d.lgs 50/2016. 
 
VISTA la determina dell’Area D – Lavori Pubblici, Ambiente, Protezione Civile del Comune di San 
Marcello Piteglio, n. 289 del 10.05.2018 di approvazione capitolato e determina a contrarre per 
l’affidamento del servizio di  smaltimento  del rifiuto (sovvallo all’esterno e legno del biofiltro). 
 
CONSIDERATO che questo Ente non è dotato di un elenco di operatori economici da invitare a 
presentare la propria offerta per il servizio di cui trattasi. 
  
VISTE le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, 
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici, che all’art. 2 cita :“l’art. 36 del 

Codice dispone che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, secondo il quale 

deve essere garantita la qualità delle prestazioni e che queste si svolgano nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, 

le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice”. 

 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla adozione di ogni utile determinazione in ordine alla 
scelta del contraente, mediante avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato 
all’affidamento con procedura negoziata ai sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera b), del 
D.Lgs 50/2016, da espletare tramite il sistema START della Regione Toscana, con pubblicazione sui siti 
istituzionali di questa Unione e del Comune di San Marcello Piteglio.  
 
VISTO l’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/2000 che testualmente recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire;l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

 

VISTO lo schema di avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”, che si allega al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, esplicativo della procedura di gara e 
contenente le condizioni, norme, prescrizioni e modalità in ordine alla partecipazione alla gara nonché 
all’esperimento della medesima. 
 
DATO ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
dell’Unione. 
 
TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 
 
DI APPROVARE lo schema di avviso di “per manifestazione di interesse”, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 
DI PRENDERE ATTO che in seguito alla manifestazione di interesse verrà redatta gara con procedura 
negoziata ai sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa  di cui all’art. 95 c. 2 dello stesso decreto legge (codice 
appalti). 
 
DI DARE ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online 
dell’Unione. 



 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’Unione 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
Cecilia Tamburini 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 
documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD 
  



ALLEGATO “A” alla determina 43 del 25.06.2018 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE e SERVIZIO STATISTICA  

 
AVVISO ESPLORATIVO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SMALTIMENTO RIFIUTI (CODICE CER 191212 E 190599) PROVENIENTE DA IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO EX SISTEMI BIOLOGICI, IN LOCALITA’ TANA TERMINI NEL COMUNE DI 
SAN MARCELLO PITEGLIO.  
 
In esecuzione alla determina del Responsabile dell’Area D – Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente, 
Protezione Civile del Comune di San Marcello Piteglio n. 289 del 20.05.2018 di approvazione del 
capitolato e determina a contrattare, e della determina di questa CUC  n. _____ del _____ di 
approvazione del seguente avviso 

SI RENDE NOTO 
 
Con il presente avviso la CUC dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese , intende acquisire 
manifestazione di interesse per procedere all’affidamento del servizio in oggetto indicato, come 
dettagliato nel Capitolato d’appalto , tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett b) del 
Codice (D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.). 
Con esso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale, la presente 
indagine è finalizzata unicamente all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata e dunque la manifestazione di interesse da parte di operatori economici non 
determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo 
l’amministrazione che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, la presente indagine di mercato, in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 

 
Centrale Unica di Committenza – Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese 
Sede: SAN MARCELLO PISTOIESE 
PEC:  unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 
Responsabile del Procedimento della C.U.C.: Cecilia Tamburini 
Tel: 0573 621225 
Fax: 0573 621294 
Mail: cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 
 

AMMINISTRAZIONE PER CONTO DELLA QUALE SI INDICE LA PROCEDURA 

 

Comune di San Marcello Piteglio 
Sede: Via Pietro Leopoldo 24 – 51028 San Marcello Pistoiese 



COD. FISC. 90060110476 
P.IVA: 01906480478 
Responsabile del procedimento dell’Ente: Ing. Cristiano Vannucchi 
Tel: 0573 69048 
Mail: cristiano.vannucchi@comunesanmarcellopiteglio.it 
Per informazioni tecniche attinenti il servizio  di cui trattasi è possibile rivolgersi al Responsabile  
dell’Ufficio Ambiente del Comune di San Marcello Piteglio Ing. Cristiano Vannucchi, ai contatti 
sopra indicati.  

 

OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

 
L’appalto ha per oggetto lo smaltimento del rifiuto attualmente stoccato presso l’impianto di 
compostaggio ex Sistemi Biologici sito in loc. Tana Termini, dettagliato  all’art. 4 del relativo 
capitolato d’appalto.  
Il rifiuto presente presso l’impianto di Tana Termini è così identificato: 
• sovvallo derivante dalle operazioni di vagliatura del materiale in lavorazione – Codice CER 
191212; 
• legname costituente il letto filtrante delle arie esauste in uscita dall’impianto (legno da 
biofiltro) – Codice CER 190599 
• ammendante compostato fuori specifica – Codice CER 190503 

In considerazione delle diverse tipologie di rifiuto da smaltire ed in conformità all’art.51 del 
D.Lgs. 50/2016, l’appalto è suddiviso nei seguenti 2 lotti: 
Lotto 1 – CIG 7550687008 - sovvallo circa 400 tonnellate  provenienti dalla cella di 
maturazione 3 – movimentazione e carico rifiuto presso il sito di detenzione – trasporto a 
impianto specializzato  - costo di smaltimento in  impianto specializzato. 
Lotto 2 - CIG 7550702C65 - legno da biofiltro circa 350 tonnellate movimentazione e carico 
rifiuto presso il sito di detenzione – trasporto a impianto specializzato  - costo di smaltimento in  
impianto specializzato. 
Ogni operatore economico interessato all’assunzione dell’incarico potrà decidere di partecipare 
all’aggiudicazione di uno solo o di entrambi i lotti. 
L’importo complessivo stimato di ciascun lotto è pari a : 
• Lotto 1: € 65.600, oltre € 500 per oneri della sicurezza ed IVA al 10%; 

• Lotto 2: € 40.250, oltre € 500 per oneri della sicurezza ed IVA al 10%. 
Si precisa che gli importi indicati sono da ritenersi indicativi non essendo stato possibile 
condurre stime esatte dei materiali presenti 
L’IMPORTO A  BASE D’ASTA è costituita dal costo unitario: 
• Lotto 1: €/ton 164,00 
• Lotto 2: €/ton 115,00 

ATTENZIONE : nel modello A  di richiesta di partecipazione alla successiva gara barrare i lotti a 
cui il soggetto economico è interessato. 
 

1. TEMPISTICA 

 
Tutti i lavori, le forniture e le prestazioni occorrenti per la realizzazione degli interventi oggetto 
dall’appalto dovranno essere ultimati, con riferimento ad ogni singolo lotto, nel termine di giorni 
30 (trenta) naturali e consecutivi, a partire dalla data di consegna. 
In detto tempo è compreso quello occorrente per l’impianto del cantiere, quello dovuto a 
sospensioni normalmente prevedibili per inclemenza stagionale del tempo e per ottenere dalle 
competenti autorità le eventuali concessioni, licenze e permessi di qualsiasi natura e per ogni 
altro lavoro preparatorio da eseguire prima dell’effettivo inizio dei lavori. 
 

2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 



L’appalto sarà aggiudicato, per ciascun lotto in cui è suddiviso, secondo il criterio del prezzo più basso di 
cui all’art.95, comma 4, del D.Lgs 50/2016, determinato come ribasso percentuale rispetto alla base 
d’asta costituita dal costo unitario. 

Potranno partecipare alla procedura di affidamento delle prestazioni previste dal presente capitolato, gli 
operatori economici in possesso di iscrizione alla categoria 4 dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, 
con riferimento al/i codice/i CER previsti nel presente capitolato. 
Al fine del possesso della classe necessaria in relazione ai quantitativi previsti da smaltire, gli operatori 
economici potranno riunirsi in raggruppamenti temporanei di tipo orizzontale (ossia raggruppamenti in 
cui ogni operatore esegue quota parte delle prestazioni in misura proporzionale alla qualificazione portata 
nel raggruppamento). 
In alternativa, potranno partecipare alla procedura gli operatori economici che risultino iscritti all’Albo 
Nazionale dei Gestori Ambientali nella categoria corrispondente ad intermediazione e commercio di 
rifiuti senza detenzione dei rifiuti stessi (categoria 8). 
Gli operatori economici, singoli o riuniti, dovranno altresì risultare regolarmente iscritti alla Camera di 
Commercio Industria, Artigianato, Agricoltura territorialmente competente. 
Si precisa che: 

• L’invio della manifestazione di interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio e che il possesso degli stessi dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dall’amministrazione in occasione della successiva procedura negoziata di affidamento; 

• Il concorrente che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48 
del Codice , di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti, secondo le modalità 
che saranno indicate nella lettera di invito. 
 

3. SUBAPPALTO 
 
Il subappalto sarà consentito, previa autorizzazione della Stazione appaltante, nel limite del 30% della 
prestazione affidata, come risultante dall’importo contrattuale. 
La volontà di subappaltare determinate prestazioni o parti di esse dovrà essere obbligatoriamente 
dichiarata dall’operatore economico in sede di gara, pena il respingimento della richiesta di subappalto. 
Non è consentito con il subappalto la modifica della destinazione del rifiuto. 
 

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDITATURE 

 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire ESCLUSIVAMENTE in modalità telematica  
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) utilizzando le apposite 
funzionalità rese disponibili all’indirizzo internet https://start.toscana.it ENTRO E NON OLTRE LE 
ORE ____ DEL _______  
Il sistema telematico non permette di completare le operazioni di presentazione dell’indagine di mercato 
dopo tale termine. 

Per poter manifestare l’interesse a partecipare: 
• gli operatori economici già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata 
relativa all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul sistema. 
• In questa fase è sufficiente la semplice conferma telematica tramite sistema Start del proprio interesse a 
partecipare alla gara in oggetto; tale conferma consiste nel cliccare sull’apposito tasto di adesione, nonché 
allegare i documenti sotto richiesti. Il concorrente, dopo aver manifestato interesse, riceverà una 
comunicazione di conferma attraverso il sistema start all’indirizzo di posta elettronica indicato i sede di 
registrazione; 
• gli operatori economici non ancora registrati all’indirizzario dovranno compilare la form on line 
presente nella pagina contenente il dettaglio relativo al presente avviso e procedere come 
successivamente come gli operatori già registrati. 
Per informazioni tecniche inerenti le modalità di registrazione e sull’utilizzo dello stesso e per la 
risoluzione di eventuali problemi nella compilazione dei moduli, nell’accesso al sistema e nella 
configurazione hardware è possibile rivolgersi alla società PA Mercato - Tel. 055/642259, 
info@pamercato.it 
In questa fase è sufficiente la semplice conferma telematica tramite sistema START del proprio interesse 
a partecipare alla gara in oggetto; tale conferma consiste nel cliccare sull’aoopito tasto di adesione. Il 



concorrente, dopo aver manifestato interesse riceverà una comunicazione di conferma attraverso il 
sistema all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 
 

5. FASE SUCCESSIVA ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Verranno invitati a presentare offerta i soggetti economici che hanno manifestato il loro interesse con le 
modalità di cui al presente avviso. 
La lettera di invito verrà inviata dalla Stazione appaltante esclusivamente alla casella di posta elettronica 
indicata dal concorrente che ha manifestato interesse e sarà inoltre resa disponibile su START, nell’area 
riservata alla gara in oggetto, insieme alla restante documentazione. 
In caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse si potrà procedere all’affidamento diretto 
dei lavori. 
SI SOTTOLINEA CHE gli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara successiva 
all’invito della Stazione appaltante dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso 
di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, 
secondo quanto previsto dal Codice dell’amministrazione Digitale (art. 29, comma1) e specificato dal 
DPCM 30marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti 
digitali. 
ATTENZIONE: il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Altri Enti utilizza la casella 
denominata noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono 
tenuti a controllare che le mail ricevute dal sistema non vengano né respinte o trattate come spam dal 
proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza di 
comunicazioni. 
 
6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 1, D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dal concorrente 
saranno raccolti presso l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese,  esclusivamente per le finalità 
di gestione della procedura di gara. Responsabile esterno del trattamento dei dati è il Gestore del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana. 
 
7. PUBBLICAZIONI 

 
Il presente avviso, ed il relativo allegato, sono consultabili all’albo pretorio on line dell’ Unione di 
Comuni Montani Appennino Pistoiese www.ucap.info/  
 
8. ULTERIORI INFORMAZIONI 

 
Le eventuali richieste di chiarimenti dovranno essere formulate attraverso l’apposita sezione 
“Chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione; attraverso il sistema START. 
L’Amministrazione provvederà a fornire le risposte in merito con la medesima tipologia. 
Si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua e,conveniente ai sensi dell’articolo 97 del Codice. 
È in ogni caso facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o se aggiudicata, di non 
stipulare il contratto d’appalto. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di lotta alla mafia ed al controllo del possesso dei requisiti prescritti. 
La stazione appaltante consulterà l’Osservatorio istituito presso l’Autorità contenente le annotazioni sugli 
operatori economici relativamente a tutti i concorrenti che hanno presentato offerta. 
Nel caso in cui le “Informazioni Antimafia” di cui all’articolo 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, 
abbiano dato esito positivo, il contratto è risolto di diritto. 



I concorrenti, ad eccezione dell’aggiudicatario, possono chiedere alla stazione appaltante la restituzione 
della documentazione presentata al fine della partecipazione alla gara. 
 
Allegati:  

- Modello A di richiesta di partecipazione alla successiva gara  
- Capitolato 

 
        

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
Cecilia Tamburini 
 
Documento informatico sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e 
s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. Il presente documento è conservato in 
originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani 
Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.  


